

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Xuân Quê hương 2026”

Xuân Quê hương là chương trình thường niên do Bộ Ngoại giao chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và các địa phương tổ chức cho cộng đồng Người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN) về quê hương đón Tết và được truyền hình trực tiếp với nhân dân cả nước và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

Đây là sự kiện lớn, thu hút sự tham dự của đông đảo kiều bào từ khắp nơi trên thế giới về quê hương đón Tết, được cộng đồng NVNONN chờ đón mỗi dịp Tết đến, Xuân về. Chương trình Xuân Quê hương 2026 được Bộ Ngoại giao và Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội phối hợp tổ chức tại Hà Nội với chủ đề: **“Khát vọng Việt Nam: Hòa bình, Thịnh vượng”**.

Căn cứ Đề án tổ chức Chương trình Xuân Quê hương 2026 của Bộ Ngoại giao được phê duyệt tại văn bản số 09/VPCTN-ĐN-m ngày 12/01/2026 của Văn phòng Chủ tịch nước và Công văn số 9413/BNG-UBND ngày 26/12/2025 của Bộ Ngoại giao về việc tổ chức chương trình Xuân Quê hương 2026 tại thành phố Hà Nội; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Xuân Quê hương 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường gắn kết cộng đồng NVNONN với quê hương, đất nước qua đó, đóng góp nguồn lực quan trọng vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc.

- Tôn vinh, lan tỏa các giá trị văn hóa Việt Nam, đặc biệt là tinh thần đoàn kết, nhân ái, hiếu nghĩa và khát vọng vươn lên trong giai đoạn phát triển mới.

- Góp phần quảng bá hình ảnh Việt Nam nói chung, hình ảnh thành phố Hà Nội nói riêng hiện đại, phát triển, đổi mới, hội nhập quốc tế sâu rộng, qua đó nâng cao vị thế, uy tín quốc gia trên trường quốc tế.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm ý nghĩa chính trị, văn hóa, đối ngoại, thể hiện tấm lòng của Tổ quốc, của Thành phố với kiều bào và kiều bào với Tổ quốc, với Thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Ngoại giao và các cơ quan có liên quan tổ chức Chương trình trang trọng, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, sáng tạo có dấu ấn phù hợp với tinh thần thời đại và khát vọng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền, giới thiệu với cộng đồng NVNONN về tình hình phát triển kinh tế- xã hội của Thủ đô, cơ chế, chính sách thu hút đầu tư và tri thức nhằm huy động nguồn lực của cộng đồng NVNONN trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của Thủ đô.

II. THỜI GIAN VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Từ ngày 06/02/2026 đến ngày 08/02/2026 (*tức từ ngày 19 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày 21 tháng Chạp năm Ất Tỵ*).

2. Chương trình, địa điểm, thành phần dự các hoạt động vào Thứ Sáu, ngày 06/02/2026

(1) Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội gặp mặt đoàn kiều bào tiêu biểu.

- Thời gian: 17h00 - 18h00.

- Địa điểm: Khách sạn Army, số 1A đường Nguyễn Tri Phương, phường Ba Đình, thành phố Hà Nội.

- Thành phần: (i) Về phía Bộ Ngoại giao: Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, lãnh đạo Ủy ban Nhà nước về NVNONN, các đơn vị thuộc Bộ Ngoại giao và một số cán bộ có liên quan. (ii) Về phía thành phố Hà Nội: Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội, Phó Chủ tịch UBND Thành phố đại diện lãnh đạo một số Sở/ngành của Thành phố, các Hiệp hội doanh nghiệp Thành phố. (iii) Đại biểu kiều bào ở các nước (khoảng 140-150 đại biểu, trong đó gồm: 40-50 đại biểu Bộ Ngoại giao và đại biểu thành phố Hà Nội, 100 đại biểu là kiều bào tiêu biểu).

(2) Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội chiêu đãi đoàn kiều bào tiêu biểu.

- Thời gian: 18h00 - 19h00.

- Địa điểm: Khách sạn Army, số 1A đường Nguyễn Tri Phương, phường Ba Đình, thành phố Hà Nội.

- Thành phần: (i) Về phía Bộ Ngoại giao: Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, lãnh đạo Ủy ban Nhà nước về NVNONN, các đơn vị thuộc Bộ Ngoại giao và một số cán bộ có liên quan. (ii) Về phía thành phố Hà Nội: Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội, Phó Chủ tịch UBND Thành phố đại diện lãnh đạo một số Sở/ngành của Thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp Thành phố. (iii) Đại biểu kiều bào ở các nước (khoảng 140-150 đại biểu, trong đó gồm: 40-50 đại biểu Bộ Ngoại giao và đại biểu thành phố Hà Nội, 100 đại biểu là kiều bào tiêu biểu).

3. Chương trình, địa điểm, thành phần dự các hoạt động chính vào Chủ nhật, ngày 08/02/2026

(1) Chủ tịch nước cùng Phu nhân dâng hương tại Tượng đài Lý Thái Tổ.

- Thời gian: 09h00 - 09h20.

- Địa điểm: Tượng đài Lý Thái Tổ, đường Đinh Tiên Hoàng, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Thành phần: Chủ tịch nước cùng Phu nhân; Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Quốc hội, Lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước, Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam và khoảng 100 kiều bào tiêu biểu.

(2) Nghi thức dâng hương và thả cá chép truyền thống tại Đền Ngọc Sơn.

- Thời gian: 09h35 - 10h15.

- Địa điểm: Đền Ngọc Sơn, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Thành phần: Chủ tịch nước cùng Phu nhân; Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Quốc hội, Lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước, Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam và khoảng 100 kiều bào tiêu biểu.

(3) Chương trình giao lưu nghệ thuật (truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1, VTV4 của Đài Truyền hình Việt Nam) do UBND thành phố Hà Nội và Bộ Ngoại giao đồng chủ trì tổ chức

- Thời gian: 20h00 - 22h00.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc gia, đường Phạm Hùng, phường Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

- Thành phần: Chủ tịch nước cùng Phu nhân; Lãnh đạo Chính phủ, Lãnh đạo Quốc hội, Lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước, Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Lãnh đạo Thành ủy Hà Nội, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; đại diện các Ban, Bộ, ngành Trung ương và địa phương; đại diện Ngoại giao đoàn; đại diện cộng đồng NVNONN và thân nhân (khoảng 1.500 người); đại diện cơ quan trong nước và các khách mời khác, phóng viên, cơ quan thông tấn, báo chí.

* Ngoài các hoạt động nêu trên, trong ngày 08/02/2026 có các hoạt động sau: Viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, từ 08h00 - 08h20; Đặt hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, đường Bắc Sơn, từ 08h30 - 08h40; Chủ tịch Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gặp mặt, vinh danh và chiêu đãi Đoàn kiều bào tiêu biểu, tại Văn phòng Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, từ 10h45 - 13h00; Tổng Bí thư gặp mặt Đoàn kiều bào tiêu biểu, từ 15h00 - 16h00; tiệc chiêu đãi toàn thể (1.000 đại biểu) từ 17h30 - 19h00 (Các hoạt động này diễn ra trên

địa bàn Thành phố do Bộ Ngoại giao chủ trì, UBND thành phố Hà Nội phối hợp); ngày 07/02/2025, dự kiến đoàn kiều bào tiêu biểu đi tham quan và kết nối địa phương tại tỉnh Ninh Bình.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động trích từ Ngân sách Thành phố năm 2026 (theo văn bản hướng dẫn số 137/STC-TCHCSN ngày 07/01/2026 của Sở Tài chính).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND Thành phố

- Là cơ quan thường trực về phối hợp với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài- Bộ Ngoại giao tổ chức Chương trình Xuân Quê hương 2026; đầu mối liên hệ, đôn đốc các đơn vị thuộc Thành phố thực hiện nhiệm vụ, tổng hợp tình hình, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản, lập danh sách đại biểu, in ấn Giấy mời, gửi Giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự chương trình Lãnh đạo UBND Thành phố gặp mặt và chiêu đãi Đoàn kiều bào tiêu biểu.

- Chủ trì chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chương trình Gặp mặt, chiêu đãi của lãnh đạo UBND Thành phố với Đoàn kiều bào tiêu biểu (*địa điểm, hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình Led chất lượng cao, trang trí...*); chủ trì chuẩn bị không gian trưng bày sản phẩm làng nghề truyền thống và các tài liệu thu hút đầu tư, thương mại, du lịch, khoa học công nghệ của Thành phố; chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình nghệ thuật tại buổi chiêu đãi; bố trí phương tiện đi lại cho cán bộ phục vụ các hoạt động chương trình Xuân Quê hương và công tác lễ tân, hậu cần khác có liên quan.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố tổ chức chương trình nghệ thuật dân tộc phục vụ buổi chiêu đãi của lãnh đạo UBND Thành phố với đoàn kiều bào tiêu biểu, ngày 06/02/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài- Bộ Ngoại giao xây dựng chương trình và tổ chức, bố trí kinh phí thực hiện Lễ dâng hương của Chủ tịch nước cùng Phu nhân tại Tượng Đài Lý Thái Tổ; Lễ dâng hương và nghi thức thả cá chép truyền thống tại Đền Ngọc Sơn, sáng ngày 08/02/2026.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài- Bộ Ngoại giao xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện Chương trình nghệ thuật Xuân Quê hương 2026 (*bao gồm sân khấu, âm thanh ánh sáng, màn hình Led có tính chất công nghệ cao và các điều kiện liên quan để phục vụ biểu diễn nghệ thuật*) và tối ngày 08/02/2026 và truyền hình trực tiếp trên Đài truyền hình Việt Nam (VTV1, VTV4).

- Chủ trì trang trí khẩu hiệu pa-nô trên các tuyến phố liên quan đến các địa điểm tổ chức các hoạt động theo ma-ket nhận diện của Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Bộ Ngoại giao cung cấp; chủ động làm việc với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Bộ Ngoại giao để thống nhất các tuyến phố thực hiện trang trí tuyên truyền cổ động trực quan Chương trình Xuân Quê hương 2026.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì chuẩn bị tặng phẩm cá nhân (*là các sản phẩm OCOP*) cho đoàn kiều bào tiêu biểu, phục vụ buổi gặp mặt của lãnh đạo UBND Thành phố ngày 06/02/2026.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Du lịch và Văn phòng UBND Thành phố chuẩn bị các sản phẩm giới thiệu về ngành nghề truyền thống (*các sản phẩm sơn mài, thêu, lụa, tơ tằm...*), các tài liệu giới thiệu về thương mại, đầu tư, du lịch của Thành phố phục vụ tại không gian trưng bày trước sảnh Hội trường tổ chức buổi Gặp mặt kiều bào tiêu biểu.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung phía Hà Nội tại Buổi gặp mặt của lãnh đạo UBND Thành phố với đoàn kiều bào tiêu biểu (*dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố*) gửi Văn phòng UBND Thành phố đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị slide trình chiếu và thuyết trình về thành tựu phát triển kinh tế xã hội, chính sách thu hút đầu tư, thương mại, du lịch, khoa học và công nghệ của Thành phố tại buổi Gặp mặt.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị tài liệu thu hút đầu tư của Thành phố tại quầy trưng bày trước sảnh Hội trường tổ chức buổi Gặp mặt.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Sở Tài chính dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố; Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị tài liệu giới thiệu khoa học và công nghệ của Thành phố phục vụ tại tại quầy trưng bày trước sảnh Hội trường tổ chức buổi Gặp mặt.

6. Sở Xây dựng

- Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức phân luồng giao thông khu vực xung quanh Trung tâm Hội nghị Quốc gia, bố trí sắp xếp nơi để xe, đảm bảo an toàn giao thông khu vực Trung tâm Hội nghị Quốc gia từ 17h00 đến 23h00 ngày 08/02/2026 và các hoạt động khác thuộc Chương trình.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội và các đơn vị liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp; tổ chức vệ sinh trước, trong

và sau khi diễn ra Chương trình tại khu vực xung quanh: Tượng Đài Lý Thái Tổ và Đền Ngọc Sơn, Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

7. Công an Thành phố

- Phân luồng giao thông và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho toàn bộ chương trình và các hoạt động của Chương trình Xuân Quê hương trên địa bàn Thành phố, đặc biệt tại các khu vực xung quanh khu vực Tượng Đài Lý Thái Tổ và bên trong Đền Ngọc Sơn, khu vực xung quanh Phủ Chủ tịch, khu vực xung quanh Văn phòng Chủ tịch nước, khu vực xung quanh và bên trong Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

- Bố trí lực lượng phòng cháy, chữa cháy ứng trực tại khu vực Trung tâm Hội nghị Quốc gia từ 17h00 đến 23h00 ngày 08/02/2026.

8. Sở Y tế

Bố trí xe cấp cứu, cán bộ trực cấp cứu tại khu vực xung quanh Tượng Đài Lý Tổ và Đền Ngọc Sơn, Trung tâm Hội nghị Quốc gia và tại địa điểm buổi Gặp mặt, chiêu đãi của lãnh đạo UBND Thành phố với đoàn kiều bào tiêu biểu.

9. UBND phường Ba Đình:

Phối hợp với Ban Tổ chức và các sở, ngành chức năng của Thành phố đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực các buổi Gặp mặt kiều bào tiêu biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, ngày 08/02/2026 và lãnh đạo UBND Thành phố, ngày 06/02/2026.

10. UBND phường Hoàn Kiếm

Phối hợp với Ban Tổ chức và các sở, ngành chức năng Thành phố đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực diễn ra Lễ dâng hương tại Tượng Đài Lý Thái Tổ; Lễ dâng hương và nghi thức thả cá chép truyền thống tại Đền Ngọc Sơn, sáng ngày 08/02/2026.

11. UBND phường Từ Liêm

Phối hợp với Ban Tổ chức và các sở, ngành chức năng của Thành phố đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực diễn ra Chương trình giao lưu nghệ thuật (Trung tâm Hội nghị Quốc gia) ngày 08/02/2026.

12. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội

Đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng điện, điện dự phòng tại buổi tổng duyệt và Chương trình giao lưu nghệ thuật chính thức. Bố trí cán bộ kỹ thuật trực, đảm bảo nguồn điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của chương trình Xuân Quê hương.

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội yêu cầu các sở, ngành, xã, phường và các đơn vị được phân công tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này đảm bảo

trọng thị, an toàn, đúng quy định và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao (khi có phát sinh)./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (*để b/c*);
- PTTg Chính phủ Bùi Thanh Sơn (*để b/c*);
- Bộ Ngoại giao;
- Thường trực Thành ủy (*để b/c*);
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố (*để b/c*);
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND TP;
- Văn phòng UBND TP (*để th/h*);
- Công an thành phố Hà Nội;
- Các Sở: VHHT, TC, YT, XD, NNMT, KH-CN, CT, DL;
- UBND các phường: Ba Đình, Hoàn Kiếm, Từ Liêm;
- Tổng Công ty Điện lực Hà Nội;
- Các phòng CM: LSLT, QHQT, HCQT;
- Lưu VT, LSLT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Quyền

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH "XUÂN QUÊ HƯƠNG 2026"

| STT | THỜI GIAN | CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG |
|------------|---|--|
| 1 | Thứ Sáu, ngày 06/02/2025 (tức ngày 19 tháng Chạp năm Ất Ty) | |
| | Từ 17h00 đến 18h00 | Lãnh đạo UBND Thành phố gặp mặt Đoàn kiều bào tiêu biểu tại khách sạn Army, số 1A Nguyễn Tri Phương, phường Ba Đình. |
| | Từ 18h10 đến 19h30 | Lãnh đạo UBND Thành phố chiêu đãi Đoàn kiều bào tiêu biểu tại khách sạn Army. |
| 2 | Thứ Bảy, ngày 07/02/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp năm Ất Ty) | |
| | Cả ngày | Đoàn kiều bào tiêu biểu tham quan và kết nối địa phương, dự kiến tại tỉnh Ninh Bình. |
| 3 | Chủ nhật, ngày 08/02/2026 (tức ngày 21 tháng Chạp năm Ất Ty) | |
| | Từ 08h00 đến 08h20 | Lãnh đạo Bộ Ngoại giao chủ trì chương trình Viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh. |
| | Từ 08h30 đến 08h40 | Lãnh đạo Bộ Ngoại giao chủ trì chương trình đặt hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại đường Bắc Sơn, phường Ba Đình. |
| | Từ 09h00 đến 09h20 | Chủ tịch nước cùng Phu nhân chủ trì Lễ dâng hương tại Tượng Đài Lý Thái Tổ, phường Hoàn Kiếm. |
| | Từ 09h35 đến 10h15 | Chủ tịch nước cùng Phu nhân chủ trì Lễ dâng hương và nghi thức thả cá chép truyền thống tại Đền Ngọc Sơn, phường Hoàn Kiếm. |
| | Từ 10h45 đến 13h00 | Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gặp mặt và mời cơm Đoàn kiều bào tiêu biểu tại Trụ sở Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. |
| | Từ 15h15 đến 16h00 | Tổng Bí thư gặp mặt Đoàn kiều bào tiêu biểu tại Văn phòng Trung ương Đảng. |
| | Từ 17h30 đến 19h00 | Lãnh đạo Bộ Ngoại giao chủ trì chiêu đãi toàn đoàn kiều bào tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia, phường Từ Liêm. |
| | Từ 20h00 đến 22h00 | Chủ tịch nước chúc Tết kiều bào và chương trình giao lưu nghệ thuật Xuân Quê hương 2026 (<i>truyền hình trực tiếp VTV1, VTV4</i>) tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia, phường Từ Liêm. |

